Așa va fi apărut ideea turnului Colțea, datorat lui Mihai Cantacuzino, podoaba Bucureștilor cum avea să o definească un cărturar la mijlocul secolului al XVIII-lea⁴⁸. Dar atunci când totul părea senin și sigur ca o lovitură de trăznet sosi mazilirea lui Ștefan Vodă. Era 25 decembrie 1715, sfânta zi de Crăciun. Fostul domn luă drumul înaintașului la 13/24 ianuarie 1716 urmând ca și Brâncoveanu, soarta nenorocită a unora dintre voievozii români. Au pierit atunci, odată cu fostul purtător de coroană, prea învățatul Stolnic Constantin Cantacuzino iar la Adrianopol au fost uciși biv vel spătarul Mihai Cantacuzino, Radu Dudescu ș.a.⁴⁹ Bunurile lor din țară le-au fost confiscate.